
10/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=852047&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00013/2020 

Às 17:34 horas do dia 08 de julho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1655/2020-
83, Pregão nº 00013/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: APARELHO OPTICO - ELETRONICO
Descrição Complementar: Microscópio biológico trinocular de múltipla observação e projeção de imagens para
leituras em campo claro composto por: Cabeçote principal Ergo-B 5-35° trinocular com ajuste de foco óptico e
imagem simultânea nas oculares planas 10X-22mm com nitidez nas periferias e correção efetiva de distorções do
campo de leitura e tubo trinocular; Módulo com 4 binóculos binoculares Co-Observadores com pares de oculares 10x-
22mm; Ajuste de distância interpupilar + ou - 5° Estrutura resistente para trabalho em regiões com altos índices de
salinidade e umidade; Platina equipada com engrenagem em aço inox com haste longa; Pinça com capacidade de
fixação de 2 lâminas; Condensador Swing Out preparado para aplicação de Contraste de Phase, Polarização e Campo
Escuro com ajuste de abertura de luz; Iluminação Koehler com ajuste de abertura do diafragma; Ajustes Macro e
Micrométricos bilaterais; Fonte de luz fria e estável (LED) indicador, vida útil de aproximadamente 50.000 (Cinquenta
mil horas); Revolver sêxtuplo com capacidade para até 6 lentes objetivas; Lentes objetivas Apocromáticas 2x 4x 10x
20x 40x 60X100x; O RESTANTE DA DESCRIÇÃO ESTÁ NO ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 115.409,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 100,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: BIOMA CIENTIFICA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 113.700,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2020
09:12:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOMA CIENTIFICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 07.993.655/0001-57, Melhor lance: R$

113.700,0000

Homologado 08/07/2020
17:34:38

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Fim do documento


